nitus alienum facit ab hoc sæculo. Sed necesse est ut qui non vivit in se, vivat Christus in illo. Hoc est enim quod ait Apostolus : Vivo autem, jam non ego, vivit vero in me Christus. Ac si diceret : Ad alia quidem omnia mortuus sum, non sentio, non attendo, non curo : si qua vero sunt Christi, hæc me vivum inveniunt et paratum. (S. Bern. in Quadrages. s. vii.)

¹ Quicumque conglutinatur Spiritui, fit spiritus; et qui vitam conjungitur, transit a morte ad vitam. (Corn. a Lap., in Cant., i.)

² Fertur hinnulus hanc habere naturam, ut, fervente sole, umbrosa et opaca loca requirat, in quibus ab æstu protegatur : sic et Christus in eorum mentibus requiescit qui rore Spiritus Sancti ab æstibus carnalium voluptatum temperantur. (In Cant., ii.)

qui vous connaît plus parfaitement, ô mon doux Jésus, la vie est la mort, et la mort est la vie¹. » Faites-le-moi bien comprendre, ô mon divin Maître; faites-le-moi surtout pratiquer fidèlement, afin que je puisse dire avec saint Augustin : « O DIEU très-bon, je veux faire un pacte avec vous : je mourrai complètement à moi-même, et vous, vous vivrez seul en moi. Désormais tout en moi se taira, afin que vous ayez pleine liberté de parler en moi; je n'agirai plus par moi-même, et vous seul, vous opérerez en moi, ô Jésus² ! »

**Que la vie surnaturelle est une vraie vie
avec toutes ses phases.**

Luther s'imagina que la vie surnaturelle, fruit des mérites du Sauveur, nous était donnée comme une sorte de manteau qui couvrirait, une fois pour toutes, le pauvre pécheur nu et blessé.

Ce manteau de la foi et de la grâce, DIEU nous l'aurait donné, et nul ne pourrait nous en dépouiller. Ceux qui l'auraient reçu, seraient les élus; les autres seraient les réprouvés, les prédestinés à l'enfer. Cette monstrueuse doctrine fut la source de beaucoup d'autres erreurs dans le système luthérien et calviniste.

¹ Vie de la Sainte, par le P. Cépari, ch. xxv.

² Eia ergo, dulcissime DEUS, hoc mihi tecum pactum erit plane moriar mihi ipsi, ut tu solus in me vivas; totus intra me silebo, ut tu loquaris in me; totus quiescam, ut tu solus opereris in me. (Serm. cxii de Temp.)

Rien n'est plus faux que cette manière d'envisager le mystère de la vie surnaturelle. Non, la vie de la grâce n'est pas un simple vêtement destiné à recouvrir un lépreux ; une blanche et céleste couche de neige destinée à cacher les ordures d'un fumier : c'est une vie, une vraie vie, qui chasse et détruit la mort. C'est une vraie vie, qui a sa naissance, son accroissement, son alimentation, sa respiration, ses nécessités, son perfectionnement, ses défaillances ; une vie qui a ses maladies et sa mort, ses remèdes, son hygiène, sa résurrection ; une vie, qui a un père vivant et une mère vivante, une mère-nourrice, un médecin, un éducateur, et toute une société vivante au milieu de laquelle et avec laquelle elle doit se développer.